Quae conclusio et asserta, e  diametro opposita assertis 
P. Drewniak, dubito an solido fundamento nitantur. P. Gallus 
debuisset ostendere: 1° apud .praefatos Patres nexum inter 
antithesim  „Eva — M aria“ e t interpretationem mariologicam 
Gen 3, 15 esse causalem aut alio modo necessarium; 2° poste
riores scriptores sibi conscios fuisse vel debuisse esse illius

5) Ibid., 2.
·) Ibid., 170.
7) Ibid., 170 s.
*) Ibid., 171.

necessarii nexus. Tunc tantum  liceret ei concludere in anti
thesi „Eva — Maria“, quae nullo habito respectu ad Proto- 
evangelium apud posteriores scriptores occurrit, interpreta
tionem mariologicam huius textus virtualiter latere. Cum ta
men P. Gallus hoc facere neglexerit, nostrum est inquirere, sit- 
ne ille nexus apud praefatos quattuor Patres et imprimis apud 
Iustinum et Irenaeum causalis et necessarius, an non, vel forte 
prorsus non adsit.

i. IUSTINUS.

Unicus Iustini (+  circa 165) textus allegatur e Dialogo 
cum Tryphone Iudaeo n. 100 9). Verba hoc modo sonant:

„Et cum eum Filium Dei esse in commentariis apostolorum 
scriptum legamus, e t Filium dicimus illum e t esse intelligimus, 
ac ante omnes ,res creatas ex Patre, ipsius v irtu te e t voluntate, 
prodiisse... et· ex Virgine hominem esse factum, u t qua via 
initium orta a serpente inobedientia accepit, eadem et disso
lutionem acciperet. Eva enim cum virgo esset e t incorrupta, 
sermone serpentis concepto, inobedientiam et mortem peperit. 
Maria autem Virgo, cum fidem et gaudium concepisset, nuntianti 
angelo Gabrieli laetum nuntium, nempe Spiritum Domini in 
eam superventurum et virtutem  Altissimi ei obumbraturam, 
ideoque id quod nascetur ex ea sanctum esse Filium Dei, res
pondit: „Fiat mihi secundum verbum tuum “. Ex hac ille genitus 
est, de quo tot Scripturas dictas esse demonstravimus, per 
quem Deus serpentem, eique assimilatos angelos et homines 
profligat; eos autem qui prave factorum poenitentiam agunt 
et in eum credunt, a morte liberat“ 10).

De isto textu L. Drewniak haec scribit: „Si Iustinus re
vera alludit ad Gen 3, 15b, efet certo testis, et quidem chrono- 
logice primus, interpretationis christo — mariologicae huius 
textus atque nexus istius interpretationis cum antithesi „Eva— 
Maria“. Attamen eius modus loquendi est nimis vagus (die Aus-

0) M G 6, 709—712.
10) Ibid., 709C — 712A.

drücke sind zu  allgemein), quam u t necessitas nobis incumbat 
allusionem ad Gen 3, 15 adm ittere“ n ).

Contrariam opinionem profert T. Gallus. Putat nos debere 
talem allusionem admittere, nam: ,,a) In contextu immediate 
praecedenti bis est sermo de serpente Protoevangelii: ’initium 
orta est a serpente inobedientia’, ’sermone serpentis concepto’. 
Huic serpenti Protoevangelii antithesis instar opponitur ange
lus Gabriel, e t immediate adiungitur: Ex hac ille genitus est... 
per quem Deus ’serpentem... profligat’. Procul dubio hic serpens 
identicus est cum priore bis nominato, b) Verba Dei contra 
serpentem: ’ipsum (scii, semen mulieris) conteret caput tuum’ 
quoad rem coincidunt cum verbis: ’ex hac ille genitus est... 
per quem Deus serpentem profligat’.“ e) Quia Iustinus ad ge- 
nesiacam narrationem de lapsu manifeste allusionem facit, cum 
viam describit, qua „initium orta a serpente inobedientia acce
pit“, debemus adm ittere etiam in fine illius incisi, ubi similem 
viam solutionis inobedientiae indicat per Filium Mariae, „per 
quem Deus serpentem eique assimilatos angelos et homines 
profligat“, eum ad Gen 3, 15 alludere ac proinde per semen mu
lieris Christum intellegere 12).